
 

Comune di Longobucco 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 

 

 

 COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 
N. 80 

Registro Area 

Del 20-05-2022 

 

 

N. 146 

Registro generale 

del 20-05-2022 

Oggetto: Determina a contrarre per  l'affidamento del servizio: Piano 

dei servizi dei rifiuti urbani mediante procedura aperta, sopra soglia, ai 

sensi dell art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, attraverso  procedura di gara 

effettuata dalla SUA.CS con il criterio della Offerta Economicamente 

più Vantaggiosa, ai sensi dell art. 95 del medesimo decreto CIG: 

92441176AB 

 

 

 

L’ anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di maggio nel proprio ufficio il 

Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione. 



Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

IL RESPONSABILE  - AREA TECNICA 

 

Vista l’istruttoria del dipendente Felicetti Giuseppe del 20.05.2022 che ne attesta la regolarità e correttezza 

per i profili di propria competenza sulla base delle direttive impartite; 

Premesso che: 

 Con decreto del Prefettizio prot. n° 123799 del 22/11/2021, è stato sospeso il Consiglio Comunale di 

Longobucco e nominato il Commissario Prefettizio, nella figura del Dott. Domenico Giordano, per la 

provvisoria Gestione dell’Ente;  

 Con decreto del Commissario Prefettizio n°9 in data 30/11/2021 è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio per il periodo della gestione commissariale; 

 Con delibera Consiliare n° 22 del 28/07/2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

esecutiva, per l’esercizio 2021 e la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 

per il periodo 2021-2023; 

 Con delibera di G.C. n° 64/2021 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio finanziario 

anno 2021 - assegnazione provvisoria e delle risorse”; 

Visto il T.U.E.L. n° 267/00 e s.m.i. e. in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti le competenze in materia di gestione, compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107, D.Lgs 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

 

 in data 11/04/2017 REP 405/2017 è stato stipulato il contratto con l’impresa Ecology Green 

srl relativo al piano di Igiene urbana del Comune di Longobucco per la durata di cinque 

anni  dalla consegna;   

 che il suddetto contratto risulta scaduto e pertanto si rende necessario procedere al 

nuovo affidamento;  

 con delibera di Giunta Comunale  n° 52 del 28/07/2021 è stato dato atto di indirizzo 

all’ufficio tecnico per procedere all’affidamento del servizio di igiene urbana; 

 per avviare le procedure sul nuovo affidamento è stato dato incarico all’ufficio tecnico 

di redigere un nuovo piano dei servizi per adattarlo alla evoluzione della normativa e 

alle nuove esigenze impartite dalla ‘amministrazione comunale; 

 con determina n° 404/2021 rettificata con determina n° 49/2022 è stata effettuata una 

proroga tecnica all’impresa già affidataria per la prosecuzione del servizio in attesa 

dell’espletamento della nuova procedura anche in virtù dell’art. 4 capitolato d’oneri 

all’articolo,  

 che con delibera del Commissario Straordinario (con poteri della Giunta Comunale) n° 4 

del 15/2/2022 è stato approvato il Piano dei servizi dei rifiuti urbani predisposto 

dall’Ufficio Tecnico comunale che  comprende: raccolta, trasporto, e smaltimento di 

RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del servizio di nettezza urbana e aree verdi 

per anni 5 (cinque) composto dai seguenti elaborati:  



Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

1) RELAZIONE TECNICA GENERALE 

2) PLANIMETRIE SPAZZAMENTO 

2.A Spazzamento capoluogo 

2.B Spazzamento Cava di Melis 

2.C Spazzamento Destro 

2.C Spazzamento Pic Nic Fossiata-Cerviolo 

2.E Spazzamento Pic Nic Macrocioli 

3) PLANIMETRIE RACCOLTA RIFIUTI 

3.A Raccolta Capoluogo 

3.B Raccolta Cava di Melis 

3.C Raccolta Destro 

3.D Raccolta Ortiano 

3.E Raccolta Puntadura 

3.F Raccolta Manco 

3.G Raccolta S. Pietro in Angaro 

3.H Raccolta Acqua Calda S. Giovanni Paliatico 

3.I Raccolta Pic Nic Fossiata/Cerviolo 

3.J Raccolta Macrocioli 

3.K Raccolta Difisella del Trionto 

4) PLANIMETRIE RACCOLTA E PULIZIA RIFIUTI AREE LIMITROFE 

4.A Colle dell’Esca, Valle di Casu, S. Barbara e Manca di Scrofa 

4.B Ponte Ferro e tornante Macrocioli 

5) DUVRI 

6) STIMA DEI COSTI 

7) CAPITOLATO D’ONERI 

8) QUADRO ECONOMICO 

 

e con il seguente quadro economico: 

PIANO DEI SERVIZI DEI RIFIUTI URBANI 2021 

QUADRO ECONOMICO 

   progetto 

A  - LAVORI E SERVIZI   

 A.2 Servizi 1.690.903,33 €  

 A4 Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso 33.818,07 €  

 A TOTALE IMPORTO CONTRATTO 1.724.721,40 € 1.724.721,40 € 

  SOMMANO   

B  - SOMME A DISPOSIZIONE   

 B.1 Iva su A 172.472,14 €  

 
B.2 Spese S.U.A 9.000,00 € 

 

 B.6 pubblicazione bando 4.000,00 €  

 B.7 IVA (22% ) su B6 880,00 €  

 

B 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 186.352,14€ 186.352,14€ 

  TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  1.911.073,54 € 

 

Visto il capitolato d’oneri e la stima dei costi da cui si evince la tipologia dei servizi da affidare e il costo 

annuale di tali servizi ammonta ad €. 344.944,28 oltre Iva, compresi oneri della sicurezza;  



Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

Vista la delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio Comunale) n° 5 del 5/4/2022 ad 

oggetto “Rinnovo convenzione adesione alla stazione Unica Appaltante della provincia di Cosenza 

(SUA.CS)  con la quale si è prorogata la convenzione con quale si disciplinano le modalità operative ed il 

funzionamento  della SUA.CS con il compito di curare le procedure di gara di contratti di lavori servizi e 

forniture rientranti nell’oggetto del D. Lvo 50/2016 per i comuni ed gli altri Enti aderenti; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di igiene urbana secondo il Piano dei servizi dei 

rifiuti urbani predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale che comprende: spazzamento, raccolta, trasporto, 

e smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del servizio di nettezza urbana e aree 

verdi per anni 5 (cinque); 

Vista la delibera del Commissario Straordinario (con poteri della Giunta Comunale) n° 4 del 15/2/2022 con 

cui è stato deliberato di procedere, servendosi della SUA.CS, all’affidamento  del servizio in oggetto per 

anni cinque per un importo complessivo di €  1.724.721,40. (IVA esclusa) mediante procedura aperta, 

sopra soglia, di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in ragione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto sopra soglia 

comunitaria; 

RITENUTO, al tal fine, indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

RILEVATO CHE, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Giuseppe 

Felicetti. il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

PRECISATO altresi: 

-che la procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica dalla 

SUA.CS della Provincia di Cosenza per come previsto dalla convenzione stipulata in data 24/01/2019;  
-che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

-che al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto è stato predisposto dal competente Ufficio comunale 

apposito schema di bando, disciplinare di gara, capitolato tecnico e relativa documentazione di gara allegati 

al presente atto; 

-che i costi per la gestione della gara da parte della SUA.CS ammontano a € 8.623,60, pari allo 0,50% dell’ 

importo a base d’asta, così come previsto dall’art. 8 del Nuovo Regolamento della SUA.CS; 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: 92441176AB il codice CPV è . 90511000-3 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio;  

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 9.223,21 di cui € 8.623,61 per costo di gara da corrispondere 

alla SUA.CS,  e la somma di € 600 per contributi ANAC ai sensi della delibera Anac n° 830 del 

21/12/2021a valere  sulla seguente voce di Bilancio: 

capitolo  Anno esigibilità Importo esigibile impegno oggetto 

38400 

38400 

2022 

2022 

8.623,61   

600,00    

145/2022 

146/2022 

Costo SUE.CS 

Contributo ANAC 

 

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 nonché 

il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

Preso atto che l’IVA è al .10.% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

http://www.cpv.enem.pl/it/90511000-2


Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara (.bando e disciplinare di gara) 

depositati presso l’ufficio tecnico.; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per l’esecuzione di servizi del  Piano dei servizi dei rifiuti urbani che 

comprende: raccolta, trasporto, e smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del 

servizio di nettezza urbana e aree verdi per anni 5 (cinque), con importo complessivo di € 

1.724.721,40 compresi gli oneri per i rischi interferenziali (€.33.818,07) che non sono soggetti a 

ribasso è oltre iva al 10 % pari a €. 172.472,14 per un totale di € 1.897.193,54, e la relativa 

documentazione di gara (bando e disciplinare di gara,.), elencata in premessa e depositata presso 

l’Ufficio tecnico 

2. DI INDIRE gara d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii,. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.   95 del del medesimo 

decreto, per l’affidamento del servizio di Piano dei servizi dei rifiuti urbani che comprende: raccolta, 

trasporto, e smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del servizio di nettezza 

urbana e aree verdi per anni 5 (cinque) per l ’importo complessivo di € 1.724.721,40 di cui € 

33.818,07per oneri di sicurezza non sono soggetti a ribasso è oltre iva al 10 % pari a €. 172.472,14 

per un totale di € 1.897.193,54; 

3. Di stabilire che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS, alla quale 

questo Comune ha aderito con convenzione, il cui costo di € 8.623,61  (0,5% dell'importo a base 

d'asta), ai sensi dell'art. 8 del nuovo regolamento della Provincia di Cosenza;  

4. DI IMPEGNARE l’importo 9.223,21 di cui € 8.623,61 per costo di gara da corrispondere alla 

SUA.CS, ed € 600,00 per contributi ANAC ai sensi della delibera Anac n° 830 del 

21/12/2021 a valere sulla seguente voce di Bilancio:: 

capitolo  Anno esigibilità Importo esigibile impegno oggetto 

38400 

38400 

2022 

2022 

€ 8.623,61   

€ 600,00    

 145/2022 

146/2022 

Costo SUE.CS 

Contributo ANAC 



Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

5. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Modulistica di partecipazione; 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del 

servizio di cui sopra, che saranno pubblicati sul sito della SUA.CS e su quello del Comune di 

Longobucco; 

6. di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

7. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

8. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del servizio di 

igiene urbana secondo il Piano dei servizi dei rifiuti urbani predisposto dall’Ufficio Tecnico 

comunale che comprende la raccolta, trasporto, e smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta 

differenziata e del servizio di nettezza urbana e aree verdi per anni 5 (cinque) 

 l’oggetto del contratto è . l’affidamento del servizio di igiene urbana che comprende la raccolta, 

trasporto, e smaltimento di RR.SS.UU. e assimilati, raccolta differenziata e del servizio di nettezza 

urbana e aree verdi per anni 5 (cinque) ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale 

d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per 

l’esecuzione di servizi igiene urbana per anni 5; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe Felicetti  nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto della presente gara. 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

servizio Contabile per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

11. che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 92441176AB codice CPV: 

90511000-3  

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati: 

 GUUE;  

http://www.cpv.enem.pl/it/90511000-2


Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici  

 Piattaforma Anac https://simog.anticorruzione.it/AVCP 

 Sul sito del MIT https://www.serviziocontrattipubblici.it/SCPSA 

 Sul BUR Calabria all’indirizzo: http://burc.regione.calabria.it  

 Sul Sito Internet del Comune di Longobucco all’indirizzo 

https://www.comune.Longobucco.cs.it 

 All’albo Pretorio della Provincia di Cosenza all’indirizzo: www.provincia.cs.it/albopretorio 

 Sul Portale Appalti della SUA.CS all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it 

 sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Longobucco nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016 ; 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Catanzaro  nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

https://simog.anticorruzione.it/AVCP
https://www.serviziocontrattipubblici.it/SCPSA
http://burc.regione.calabria.it/
https://www.comune.longobucco.cs.it/
http://www.provincia.cs.it/albopretorio
https://gare.provincia.cs.it/


Determinazione n. 146 del 20-05-2022 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Felicetti  Giuseppe 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Felicetti  Giuseppe 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Bruno Morise Guarascio, in qualità di responsabile del servizio ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 Dlgs. Nr. 267 del 18.08.2000, esprime parere 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento. 

 
Li, 20-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Bruno Morise Guarascio 

 

Il sottoscritto  Giuseppe Felicetti, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis comma 1 Dlgs. Nr. 267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento. 
Li, 20-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giuseppe Felicetti 

 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e  

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data 20-05-2022   
 IL RESPONSABILE DELL’AREA N.2 

F.to Dott. Bruno Morise Guarascio 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubbl. n. 345 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune di 

Longobucco per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-05-2022  
 

Lì,  23-05-2022 

 

 IL Resp.pubblicazione f.f. 

 F.to Cav. Dott. Natale Chiarello 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 


